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Úvod

Předložená bakalářská práce řeší téma z oblasti ergonomie, aplikovanou v praxi a zaměřenou

na prevenci zdravotních rizik a optimalizaci pracovních podmínek. Téma práce zní:

Ergonomická analýza pracoviště montáže ve vybrané společnosti. Práce je rozdělena do dvou

částí. První část, teoretická, je zaměřena na celkové poznání ergonomie a její poslání

v současné technické praxi.

Druhá část, praktická, je vypracována ve firmě CINK Hydro – Energy k.s. se sídlem

v Sadově. Téma bakalářské práce jsem si vybral na základě mé spolupráce s firmou

a zkušeností zde získaných.

Cílem bakalářské práce bude popsat současný stav úrovně základních ergonomických zásad a

prevence zdravotních rizik. Po zmapování situace na konkrétním pracovišti a pomocí

vhodných metod navrhnout nápravná opatření. V závěru bude zhodnoceno splnění cíle této

bakalářské práce a budou rovněž zhodnoceny přínosy zavedených návrhů pro zvýšení

komfortu při práci.
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1 Ergonomie v současné technické praxi

Konkurenceschopnost, prestiž, kvalita produktů, kvalita podniku, spokojený zákazník. Tato

fakta a mnoho dalších aspektů je nedílnou součástí moderního podniku. Všechny tyto

argumenty se vztahují k zaměstnanci a jeho „pohody“ ve firmě. Aby člověk dokázal správně

vykonávat svoji práci, musí mít vytvořené vyhovující pracovní podmínky. To je jedna

z oblastí, kterou se zabývá ergonomie.

V dnešní době jsme svědky, že se technologie neustále rozvíjí, to přináší nové stroje, prostředí

a nové metody. S tím souvisí také rozvoj lidí. Na člověka jsou v některých případech kladeny

značné nároky. Je třeba, aby rozšiřoval své schopnosti, dovednosti. Pokud firma chce být

konkurenceschopná tak by měla nepřetržitě rozvíjet svůj podnik. Člověk, jako součást

podniku se musí zdokonalovat a rozvíjet, aby dokázal obsluhovat nová zařízení.

Nevyváženost uvedených požadavků může vést k dlouhodobým zdravotním problémům.

Firmy se zabývají ergonomií často z pohledu ekonomického. Na vhodně navrženém

ergonomickém pracovišti dokáže zaměstnanec vytvořit kvalitní produkt, je minimalizována

jeho únava a dokáže se tím zkrátit výrobní čas. Na druhou stranu je třeba brát v úvahu i fakt,

že lidská populace stárne. S tímto poznatkem je třeba počítat především u firem, kde

převažuje manuální práce. [8]

1.1 Ergonomie

Definice ergonomie podle Mezinárodní Ergonomické Asociace (IEA) v roce 2001 zní:

„Ergonomie je vědecká disciplína, optimalizující interakci mezi člověkem a dalšími prvky

systému a využívající teorii, poznatky, principy, data a metody k optimalizaci pohody člověka

a výkonnosti systému.“ [4]

Ergo znamená práce a nomos je v překladu zákon. Pojem ergonomie vznikl spojením těchto

dvou řeckých slov. Úlohou ergonomie, je změnit mechanocentrický přístup, tzn. navržení

techniky bez ohledu na omezení člověka, k antropocentrickému přístupu, který vychází

z limitů člověka, tedy z jeho schopností, možností a dovedností, a již při navrhování techniky

respektuje jeho limity. [4]

Určitým obdobím, kdy se mechanocentrický přístup dostal do popředí, byla průmyslová

revoluce. Člověk jakož to lidský faktor byl vedlejší, musel se přizpůsobovat danému zařízení.

K významným osobnostem tohoto a pozdějšího období patří např.: F.B.Gilberth, Fayol, Ford.

Ovšem stále více se důležitost a nezanedbatelnost lidského elementu v pracovním procesu

dostávala do popředí. Až II. Světová válka, která byla svázaná s rozvojem vojenské techniky,

ukázala potřebu ergonomie ve smyslu antropocentrického zaměření. Ukázala se nedostatečná

spolehlivost člověka při využívání tehdejší novodobé techniky. [2] Ergonomický

zjednodušený modul principu je znázorněn na obr. č. 1-1.

Obr. 1-1 Systém člověk - stroj – prostředí [17]
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Základní oblasti ergonomie podle IEA jsou:

Fyzická ergonomie

Souvisí s lidským zdravím, tím pádem se zaměřuje na vliv pracovních podmínek a pracovního

prostředí. Zaměřuje se na problematiku pracovních poloh, manipulace s břemeny,

opakovatelné pracovní činnosti, profesionálně podmíněné onemocnění, uspořádání

pracovního místa, či BOZP. S touto problematikou pomáhají poznatky z anatomie,

antropometrie, fyziologie, nebo biomechaniky. [2]

Kognitivní (psychická) ergonomie

Tato oblast řeší psychickou zátěž pracovníka, procesy rozhodování, dovednosti a výkonnost,

interakce člověk – počítač, pracovní stres apod. Zkrátka je zaměřena na psychologické

aspekty pracovní činnosti. [2]

Organizační ergonomie

Do této oblasti spadá hlavně týmová práce, pocit komfortu, režim práce a odpočinku, sociální

klima. Dalo by se říct, že tyto aspekty spadají do tzv. kultury podniku. S tím také souvisí styly

řízení podniku, ochrana zdraví, normy, nebo podnikové klima. [2]

Ergonomie se také může dělit podle speciální oblasti, kam spadá:

Myoskeletální ergonomie

Úkolem této oblasti je prevence profesionálně podmíněných onemocnění pohybového

aparátu, které má za následek především onemocnění páteře a horních končetin z přetížení.

Na rozdíl od úrazu jsou tato tzv. ergonomická onemocnění způsobena postupným zatížením

a únavou svalového systému, které vede k degradaci funkčnosti pohybového aparátu. [2]

Zdravotní potíže se ukážou až časem. Zda došlo k přetížení pracovníka, řeší bezpečnostní

technik ve spolupráci s hygieniky, či odborníky na ergonomické metody. [6]

Psychologická ergonomie

„Zabývá se psychologickými požadavky při práci a stresovými faktory. Úroveň stresu je dána

psychologickými požadavky práce a stupněm rozhodování (či kontroly) pracovníka při řešení

pracovní situace.“ [2] Stres a psychologické a sociální faktory ovlivňují onemocnění

pohybového aparátu, s tím souvisí myoskeletální ergonomie. [2]

Participační (účastnická) ergonomie

Jedná se o navržení pracoviště za spoluúčasti a spolupráce samotných zaměstnanců,

managementu, či odborů dané organizace. Zaměstnanec může vyslovit svůj argument

k navržení pracoviště a být součástí optimalizace pracoviště. [7]

Rehabilitační ergonomie

Jedná se o poskytování a přípravu vhodných pracovišť pro pracovníky s handicapem.

Zaměřuje se na technická opatření, jako je např. konstrukční úprava pracovního místa

pro osoby se změnou pracovní způsobilosti, které jsou schopny v rámci možností vykonávat

danou činnost. [2]
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Tyto jednotlivé oblasti mají společný cíl. Snaží se maximálně přizpůsobit pracovní místo pro

zaměstnance bez jakéhokoliv vlivu na zdraví a bezpečí člověka. Důležitými limity se zabývají

tato legislativní opatření:

 ČSN EN ISO 9241 Ergonomické požadavky na kancelářské práce se zobrazovacími

terminály

 ČSN ISO 6385 Ergonomické zásady pro navrhování pracovních systémů

 ČSN ISO 01 2725 Směrnice pro barevnou úpravu pracovního prostředí

 ČSN 36 0020 Sdružené osvětlení

 ČSN 91 0221 Zkoušení židlí a pracovních sedadel

 ČSN 91 0601 Židle a pracovní sedadla (technické požadavky)

 ČSN 91 0630 Pracovní sedadla (rozměry)

 Nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví

zaměstnanců [6]

1.2 Důsledky nerespektování ergonomie v praxi

Práce ve výrobě, jak již bylo zmíněno výše, je namáhavý způsob života provázený častými

stresy, které mohou vyvrcholit v duševní přepětí a silně přispívat k přetížení jednotlivých

svalových skupin z oblasti beder, hrudníku a krční páteře. Například: zvedání ramen a paží při

práci nad hlavou nebo hrbení se k nízké pracovní desce. [1] Přílišné statické zatížení, které

není kompenzované, postupně vede k ochabování svalstva a následným strukturálním

oslabením pohybového aparátu (strukturální oslabení je takové oslabení, u kterého dochází


[…]


místě, pak operátor náklon stolu srovná do vodorovné polohy a stěny a distanční prkna

přišroubuje k sobě. Vše probíhá s rovnými zády a s minimální náročností.

4.3 Ergonomické opatření při dlouhodobém stání na tvrdé podlaze

Pro odlehčení nohou a snížení zátěže a bolesti nohou při dlouhodobém stání slouží gumové

rohože. Rohy rohože budou přišroubovány k podlaze z toho důvodu, aby se rohož

neposouvala a nedocházelo k ohýbání a nadzvedání rohů rohože. Hrozil by úraz zakopnutím.

Pro lepší přehlednost budou označeny okraje bezpečnostními barvami.

Obr. 4-4 Žluto černá protiskluzová gumová rohož [22]
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4.4 Bezpečná technika při manipulaci s břemenem

V rámci povinného školení zaměstnanců z BOZP, probíhá ve firmě i školení s tématikou

manipulace s materiálem. Aby měli pracovníci školení zajímavější a získali více informací, by

bylo možné požádat o návštěvu na pracovišti zkušeného fyzioterapeuta. Ten by mohl

zaměstnancům vysvětlit zdravotní rizika, plynoucí z nesprávné manipulace s materiálem, a

zároveň je naučit správným pohybovým návykům a držení těla. Tato nápravná opatření

významně pomáhají v jiných firmách snižovat nemocnost pracovníků. Zejména v těch

provozech, které jsou charakterizovány tím, že většina činností operátorů je právě o

manipulaci s břemeny, nebo ruční montáži.

Jako další možnost využití návštěvy fyzioterapeuta na pracovišti je možnost, kdy jim ukáže

některé protahovací cviky, zaměřené na páteř a paže. Tyto cviky jsou určitým preventivním

opatřením v duchu vyváženosti zatížení určitých svalových skupin a při jejich správném

provedení dochází k uvolnění páteře a snížení pocitu únavy a námahy.
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5 Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo na základě vybraných ergonomických metod provést analýzu

na vybraném pracovišti ve firmě, která se zabývá výrobou a kompletací malých vodních

turbín na míru. Téma práce a celá studie měla za úkol odhalit úroveň prevence zdravotních

rizik ve firmě a na základě výsledků z pozorování se soustředit na nejrizikovější pracoviště a

v něm navrhnout a realizovat možná nápravná opatření.

V úvodu se práce zaměřila na popis základních informací, které jsou spojeny s ergonomií.

Bylo vysvětleno, co to ergonomie je a jakou má úlohu v technické praxi. Dále byly ve

stručnosti představeny jednotlivé oblasti ergonomie. Práce se pak zaměřovala na důsledky,

nerespektování ergonomie v praxi. S touto částí práce souvisí zaměření se na problematiku

manipulace s břemeny a to z důvodu, že je to nejčastěji se vyskytující činnost během výroby

a kompletace dílů malých vodních turbin ve firmě CINK Hydro-energy k.s.

V následující kapitole byla představena firma CINK Hydro-energy k.s., kde byla bakalářská

práce vypracována. Kapitola obsahuje celkový popis dispozičního řešení firmy a je zejména

zaměřena na popis montážních operací, které souvisí s výrobou a expedicí turbín. Průběžným

sledováním postupu montáže turbíny se došlo poznání, že největší ergonomické riziko se

vyskytuje během přípravy přepravní bedny pro export. Tato vybraná pracovní činnost byla

následně detailněji pozorována a analyzována.

Pro lepší analyzování a sběr dat byl vytvořen časový snímek operátora, aby se zjistilo, kolik

času stráví pracovník danou operací. Z dat bylo zjištěno, že operátor kompletací bedny stráví

většinu času své pracovní doby a často se jednotlivé úkony odehrávají v nepřirozené pracovní

pozici. Byly postupně popisovány a aplikovány ergonomické metody, pomocí kterých byly

vyhodnoceny nejrizikovější pozice operátora při této činnosti.

Získaná data z aplikovaných metod pomohla při rozhodování, jaká nápravná opatření

doporučit a v jakém čase by mohla být zavedena do praxe. Mohou to být technická řešení,

kterým je zamýšleno využití výškově nastavitelného stolu, na který se umístí přepravní bedna.

Toto zařízení výrazně sníží riziko nevhodných pracovních pozic operátora při manipulaci s

materiálem a navíc i značně zjednoduší celý proces ukládání komponentů do bedny. Návrh

byl popsán v kapitole 4.1.

Další možností bylo soustředit se na větší osvětu a znalosti operátorů z oblasti správné

manipulace s břemeny. I zde existují návrhy, které by bylo možné v krátké době uskutečnit.

S firmou nadále spolupracuji a mohu vyslovit závěr, že po komunikaci s hlavním

konstruktérem firmy je navrhnuto, že realizace pracovního stolu pro expedici komponentů je

výhledově plánovaná. To považuji za výrazný úspěch v souvislosti se zadáním a zpracováním

této bakalářské práce. Z vlastní zkušenosti bych dále apeloval i na zavedení mého druhého

návrhu, kterým je celková osvěta z oblasti správné manipulace s břemeny. Během praxe ve

firmě na pozici skladníka jsem podstoupil pouze krátké školení ohledně BOZP. O manipulaci

s materiálem se příliš nehovořilo a zaměstnanci tak nemají téměř žádné povědomí o

principech správného pohybového návyku a obecně o ergonomii v praxi.
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Příloha č. 1

Vstup dýzy [vlastní zdroj] Nátokové potrubí [vlastní zdroj]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Lukáš Tesař

ii

Příloha č. 2

Hodnocení rizik poškození horních končetin
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Příloha č. 3

Komplexní hodnocení ergonomického rizika [8]