Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Pracoviště FST: Katedra technologie obrábění

Studijní program: B0715A270013 – Strojní inženýrství

Specializace: Strojírenská technologie-technologie obrábění

Jméno a příjmení studenta: Lukáš TESAŘ

Název bakalářské práce: Ergonomická analýza pracoviště montáže ve vybrané

společnosti

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václava Pokorná

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☐ ☒ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studenta Lukáše Tesaře hodnotím jako velice aktivního, svědomitého a pracovitého autora předložené

bakalářské práce. Konzultace probíhaly v pravidelných termínech a student, zejména v závěru své práce,

přicházel s konstruktivními návrhy řešení daného úkolu.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 1. června 2021
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 Podpis vedoucího práce